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KONTRATiI FURNIZIMVSHiINTTVTT
( Kontrat6 Korniz6 )

Pal€t kontraktuese :

1. Komuna e Vushtrris0, si autoritet kontraktues, te cilen e p0rfaq6son: Saranda Cakaj - Drejtoresh6 e
Drejtoris6 Komunale p6r Prokurim Publik (nd tekstin e metejm€ PORORSIT||S1; , dhe

2. NNP .. Hysnia 65 me seli nE Vushtrri, me NRB: 80005911 e NRF': 600023402,1ti cil€n e perfaq€son z.
Hysni Shabani, nd tekstin e m6tejm6 KONTRAKTUESI - F,URNIZUESI

, jan€ pajtuar tit lidhin k€td kontrate publike komizE, pdr fumizime dhe/ ose shdrbime, si vijon:

Furnizimi dhe mbjellja e drunjve dekorativ, me num€r identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 10 2 6 1 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 9 0 1 2 1 2 1

Neni I LEnda

l.l Ldnda e kontrates eshte ekzekutimi ifurnizimeve dhe sherbimeve nga ana e Kontraktuesit, si vijon:
l"urnizimi dhe nrbjellja e drunjve dekorativ, sipas dokumentacionit standald dhe Specifikimit teknik te
ofertes me nr. Referues : 644-19-0(12-121 .

I(jo kontrat0 iisht0 I(ontrnt6 Publil<e Korniz€. Iiillon s0 zbatuari nga tlata: 01.05.2019 n0 kohczgja(ic prej
24 mrrajsh nga data e hyr.ies rrd zbatim tE Kontrat$s ntlCrsa p0rfundon rnd sE largu deri m0 dt.30.04.2021
duke p0rl'.shird edhe l<ilt0 datE.
Kontrata publike kornize do te implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. psh, Kurdo q€ Autoriteti
Kontraktues apo ndonje Organ tjeter i p€rfshird n€ kete kontrate, tenton td bleje artikuj ne bazd te k6saj kontrate
publike korniz€, duhet qe te dergoje "porosine" tek furnizuesi, duke specifikuar listen me artikuj p€i furnizim
me sasit€ e tyre p€rkatese.

Sasit€ e parapara, si ne pjesen II. Lista e Qmimeve, ( pjese e Dosjes se Tenderit te Kontraktuesit - Furnizuesit )
dhe te kesaj Kontrate jane vet€m sasi indikative. Ato paraqesin njd prag, nga e cili mundd t€ lejohet nje
mospdrputhje e cila nuk munde te jete me e lart6 se plus / minus tridhjetd p€rqind (30 %).
N0se [.]rdh$rtrlel'iet tejlialojnil sasini! totale indihative osc r.leriin totalc intlikative tij Kontratos publike
Kornizd, duke pirfshird edhe tridhjeti! pdrqinclCshin, pa marrd parasysh d:rtdn origiinnle t6 skadimit t6
Kontrrrtds Publike l(ornizi, I(ontrata Publil<e Korniz6 do tG nclirpritet automatil<isht.

1.2

1.3

1.4

1.5



1.6

t.7

Mosp0r'puthja e lejuar plus/minus tridh.ieti pdrqind ( JA% ) r,lcni! eclhe pdr pozicion / nrtikull si nS
l'drshkrim td (-lminreve, dhe nd rsat t0 arritjes sE pragut t0 lejunr A.I(. respelitivisht Nlenaxheri i
Kontratd tlhe Konrisioni i Pranirnit t0 Mallit nuh duhet t0 le.ioin0 ti b0hen porosi tjera dhe / ose ti bchen
pranimc tjera td mallit p€r ati pozirrion ose artil<ull.
Autoriteti Kontralitues iishtii i obliguar td pdrdor6 l<6td marrijvcshje l<orniz0 hurclo qd b0jn0 blerjen e
mallrave td pErmendura n0 pihEn 1.1.

Neni2 Kushteteddrges6s

2.1 Afati hohor p6r dordzim t0 porosive €shtii jo md giat0 se I0 ( dhjet0 ) tliti! kalendarike nga koha e
l0shimit tij Porosisij apo'l'hirrjes ngn ana e Autoritetit Kontraktues apo Organit tjetiir td autorizuar.

2.2 \zondi i doriizinrit td furnizirneve dhe / ose shdrbirneve do t6.ietd vendi osc hap6sira e sahtdsuar nga
Nlenaxheri i l(ontrat0s dhe l(onrisioni i Pranimit td filrnizinreve dhc i ose shdl'birnevc iAutoritetit
Kontrtlitues.

2.3 Inkotermi i zbatueshem do te jetd ODPI (Dergesat e Detyrds td paguara).

Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimet njesi te furnizimeve jane paraqitur nd Ofertdn Financiare, Lista e Qrr.rimeve e paraqitur nga Furnizuesi.

3.2 Vlera totale indikative e Kontratds eshte: 19.640,00{i ( nint6mbiitlhjetmi.igjasht6qindel<atiirtlhjet/00 Ii,uro).

3.3. Qmimi i pdrrnendur nd Nenin 2.1 me sipdr duhet tE jete e vetmja pagesd q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontrat€s. Ai duhet te jete i prere dhe td mos i nenshtrohet ndryshimeve, me perjashtim ndse
A.K. ka berd porosi per furnizim me mall, duke shfry.tdzuar edhe tridhjetperqindeshin e lejuar sipas pikes 1.6. t6
nenit 1 te kesaj Kontrate I(ornize.

3.4 Pagesat do t€ behen : ni pa.itim me l(ontigientin e pranuar dhe t0 aprovuar ngn lVlenaxheri i l,rojektit
dlre ti honfir'muar me llaportin me shlirim nga Komisioni i Pranimit t0 Mallit i Autoritctit I(ontral<tues.

Shunrat do td pagulren brenda jo rnd shunrd se 3{} ditish kalendnrike nga data nE ti cilEn l<irkesa e
pratrueshme pdr pagesi! 6sht6 regiistruar rrg,r tlepartanrenti pirkat€s. Kdrl<est pdr pages6 nuh clo td jetE e
pranueshrne n€se nuk plotdsohen njd ose nrii shumii nga kirkesat thelb6sore td k0sa.i Kontrate si dhe Kusteve
ti Piirgiithshme dhe / osc Kushteve t0 Vcganta tE l(ontratds p.ies6 e Dos.ies sii 

-I'enderit.

3.5. Kontraktuesi lia ;rdr obligim qd nre rastin e liferirnit ti mallit td respelttoi detyrimin qd rnateriali
lidanor0 ti p0rnrbushi specilihat teknihe td sahtisuara n€ Dos.ien e'l'enderit si clhe td respehtoi Kushtct e
Pirg.iithshrne dhe / ose t0 Veqanta t€ Kontratiis,

3'6 Pasesa e tuncJit do te kryhct pasi l'urlrizuesi te kete pcrrlrrnduar gjitha lirrnizirnet e gtorositura ple.i N4enaxherit
te l(ont|a16s .' Komisioni i PIanitllit te N4allit re Autoritetit l(ontr.alitues.

Neni 4 Rendi i p6rpar€sisd i dokumenteve tE kontratis

4.1 Kontrata p€rbehet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marrdvesh.ja e kontrat€s;
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(b) Kushtet e Veqanta te Kontrates;

(c) Kushtet e Pdrgjithshme te l(ontrat6s;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshird edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferla financiare (Pararnasa dhe parallogaria);

(0 Plani p€r menaxhirnin e kontrates;

(g) Procesverbali i mbledh.jes s6 informatave/vizitds se vendit

(h) Dhe dokumente dera td cilat vleresohen td nevojshme te jen€ p.jesd e k€saj kontrate.

3'2 Dokumentet e ndryshme qe e pdrbejne kontrat€n konsiderohet se shpjegojne njera detr€n; dhe n€ raste te
paqart€sis€ ose divergiences, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t€ pdrparesis€ ne td cilin jan6 dh6n€ m6 siper.

Neni 5 Komunikimet

4.1 Te giitha komunikin.ret me shkrirn q€ kane te bejn€ rne kdte Kontratd ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga
nj€ra ane dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet td cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj td identifikimit dhe
duhet td dergohen n.re poste, faks, email ose te dordzohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues
mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i em€ruar ne Kushtet e Veganta te
Kontrates.

4.2 Nese personi qe dergon kornunikaten kerkon vertetim td pranimit td saj, ai duhet ta thote kete ne komunikaten e
tij. Sa herd qe ka afat te fundit per pranimin e komunikat€s me shkrim, derguesi duhet t€ k6rko.ie vdrletirn td
pranimit te komunikates s€ tij. Ne te giitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd te gjitha masat e nevojshme p€r te
siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4'3 Kudo n€ kontrate parashikohet p€r dhenien e ndonje njoftimi, pelqimi, miratimi, ceftifikate, ose vendimi, pdrveg
nese specifikohet ndryshe ne njoftim te title, pelqim, miratim, certifikate apo vendim do te jete n6 forme td shkruar
dhe fal6t "njofton", "vdltetojd", "miratoj "ose"vendosd "do te interpretohen nd perputhje me rrethanat. Ndonje
miratirn, pajtim, cerlifikate ose vendim i tilld nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat€ eshte e pergatitur n€ giuhen shqipe2 ne kater origjinale, tri prej t€ cilave jane per Autoritetin
Kontraktues dhe nje origlinale per Kontraktuesin.

Pdr Kontraktuesin :

P€r Autoritetin Kontraktues:

Emri: Saranda Cakaj Emri: Hysni Shabani

rPozita: Dre- oy#\per Prokurim Publik Pozita:. pronar

NEnshkrimL^
I {

NEnshkrimi: W
Data:

/i/o' Datal 3 46.04.2019

Vula: l[E$.Xjr;;i;\ Vula:
=-.\-

ne k6te tender.
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Numri i prokurimit:YU644-19-1026-l-2-l apo nr. i brendshem: VU644-19-012-12l Titulli:
Furnizimi dhe mbjellja e drunj€ve dekorativ

I'JESA II E KONTRA'IES: KIISHTET E PENCTTTHSHME
Neni 1 Pdrkufizimet
l.l "Kontrat0" do te thote marreveshja e lidhur.nderm.jet Autoritetit kontr.aktues dhe Furnizuesit, siq eshte shdnuar n0
fbrmularin e kontlat6s te ndnshkrual nga palOt, duke p€rfshire te giitha shto.icat per kete dhe td giitha dokurrentet e
inkorporual rne referenc0 ne te.

l.2 "Produktel" pOrkufizohen si te mira nrateliale q0 kane vlere ekononrike, duke pdrtshire por pa u kufizuar n6 mallrat,
artiku.it, l0ndet e para, rnakinerit€ dhe pajis.jet, ob.iektet ne fornre te ngurle t0 ldngshme ose te gazshme.

l.3 "Autoriteti Kontrakttres" do t€ thot€ organizata e bleljes se mallrave, siq esht€ e quajtur Fleten mbi t€ Dhenat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do td thotO nid person fizik ose.juridik qe eshte pald e k€saj kontrate dhe sipas dispozitave te k€sa.l
kontrate furnizon mallra q€iand objekt i k€sai kontrate.

1.5 '?alE(t)" do t0 thote n€nshkruesit e kontr.at0s.

l'6 "lnkotermet" do te thote termat nd€rkombtjtare tregtare q€ pdrbd.jne rlegullat e interpretimit te termave tl'egtare qe
percakto.ine m0nyr€n. kostot dlre rreziqet qC lidhen rne transf'erimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontr.aktues.

l.7 "Furnizim" do te thotd dor'€zinr i produkteve rne cildsi, sasi dhe llo.j te specifikuar n€ kontrat€, si dhe td vendosura dhe
paketuara ne rn€nyr0r-r e pdrcaktuar nd kontratd.

l.8 "Qmimi ikontratEs" do td thotd gmimi qd ipaguhet furnizuesit siq specifikohet nd fomrularin e kontrat€s, n0
p€rputh.ie me shtesa te tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund td brjhet n€ bazE te konh.ates.

1.9 "Sh0rbimet pas shitjes" do te thot€ sh0rbimet ndihm€se, si: instalimi, miremba.itja, riparimi if'urnizimeve, sigurimi i
p.leseve rezerve q0 iprodhon apo idistribuon furnizuesi dhe/ose cletyritne td ngjashrne ne liclh.ie rre f'urnizintet e
produkteve.

L l0 "l(PK" do te thotrj Kushtet e Perglithshme t6 Konh.ates.

l.l I "KVK" do te thote Kushtet e Veganta t0 l(ontrat0s.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh€m

2.1 KVI( e saktdso.ine cili eshte ligii qe i percakton te giitha geshtiet qe nuk.jane t€ rnbuluara ne konrrat€.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nddrm.jet paldve hartohen nC gjuhEn e specifikuar n0 KVK.

Neni3 Transferimi

3.I ll'anst-erimi do te.ietO valid vetem n€se ka marr€veshje td shkruar permes te cil6s Furnizuesi e tlansferon kontratdn e
vet ose nje p.iesd td sa.j te nid pale e tretO.

3.2 Furnizuesi nuk rnundet qe, pa rniratim paraprak rre shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta h'ansfero.jd kontraten ose nje
p.iese td sa.j, ose ndonld p€rfitirn apo interes nga aio, p€r.veg ne keto raste:

a) kur ka ngarkesd p€r pages€, ne favor t€ bankierCve t€ Furnizuesit, te shumave qe cluhet te paguhen ose q€ do t6
bdhen borxh sipas kontrates; ose

b) n0 rast td dhenies se te dre.ites sd Furnizuesit siguluesve td Furnizuesit p€r te korkuar pages€n nga ndonjd person
tiet0r i detyluar nd rastet kur siguruesit e kand shkarkLrar humb.ien ose detylimin e Furnizuesit.

3.3 Pet qellimct e nenit 3.2, aprovimi inl€ transferimi nga Autoriteti kontrtrktues nuk do ta liro.le Furnizuesin nga
obligimet e veta pdr p.iesen e kontrates qe tashme esht€ realizuar ose per p.les€n qd nuk €sht€ bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontrates duhet tC plot€so.ln€ kriteret e pershtatshm€risd q€ zbatohen pdr dhenien e kontrat€s
p€rveg n€ raste kur transferimi b€het nd banke apo kompani te sigurimit ose institucion tjet€r financiar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vet€m n0se ka marrevesh.je td shkruar permes se cil€s Furnizr:esi ia beson realizimin e nj€
p.jese td kontrates se tii nie pale td trete.

4.2 Elementet e kontratds qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b€hen te ditula Autoritetit kontraktues
me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve giate implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te nioftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta la.imdro.je Fumizuesin pdr vendimin e vet
brenda 30 ditd pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk ldshohet autolizimi. Furnizuesi nuk
n0nkontlakton pa autorizim rne shkrim nga Autoriteti I(ontraktues. Te giithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te
permbushin k0rkesat e pershtatshmerise.
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Numri i prokurimit:YU644-19ir026-l-2-l apo nr. i brendshem: VU644-19-012-12l Titulli:
Furnizimi dhe mbjellja e drunjEve dekorativ
4.3 Autoriteti kontraktues nuk nieh lidh.ie kontraktore nd€rmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, ntegiithat0 mund te siguro.j, ku e
konsidelond si te nevo.jshme, pagesat direkte per nenkontraktoret.

4.4 Furnizuesi eshte pergiegies pOr aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e n0nkontraktuesve t0 vet si dhe t0 agjentdve ose t0
pun€suarve, nd te niO.itdn m€nyr€ si po t0 ishin akte, gabirne ose neglizhenc€ e I.-urnizuesit, agient€ve te tii ose punetordve
te tii. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje p.iese t0 kontratds ose aprovimi i n0nkontraktuesit nga ana e Autoritetit
kontlaktues nuk e liron Furnizucsin nga obligintet e tii sipas kontrates.

4.5 Nese nenkontraktuesi ka rtarre ndoni0 obligim tC vazhduesh€m qe vazhclon per nj€ periuclhe qe e te.ikalon ato t€
periudhes s€ garancisd ndn kontrat€ ndaj Furnizuesil perkitazi me furnizimet qe i.iep nenkontraktuesi, F-urnizuesi duhct q€,
ne gfar0do monlenti pas skadimit t€ periudh0s se garancise, t'itransfero.je menjdher€ te Autoriteti kontr.aktues, me korkesd
dlie shpenzime te Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e obligimeve te tilla per kohezgjatjen e garancis€ s€ skacluar.

Neni 5 Dh0nia e dokumenteve

5. I Nese €sht€ e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i .iape Furnizuesit
pa pagese at€here kur €sht€ e nevo.jshme, nje kop.ie te skicave te pdrgatitura por realizimin e kontr.ates dhe kop.ie t0
specifikirreve dhe dokumenteve tiela te kontrates. Furnizuesi mund te ble.ie kopje tiera te ketyre skicavc, specifikimeve
dhe dokumenteve tiera, n0 rast se ato mund t€ gienden. Pas leshimit t0 certifikates s€ garancise, ose pas pranirnit final te
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera te kontrates.

5.2 Perveq nese eshte e nevoishme per q0llime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qd i .jep autoriteti
kontraktues nuk duhet td perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj0 pale te trete nga Furnizuesi pa pa.itim paraprak td
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i ldshuar Furnizuesit urdhra adrninistrative qe inkorporojn€ ato dokumente
plotdsuese dhe udhezimet qe.iane t€ nevo.jshrne p€r ekzekutirn te mir'€ t0 kontrat€s dhe p€r kornpensim dcmi nga nclonjd
defekt to sa.i.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund te kerko.i0 ndihm€n e Autolitetit kontraktues pdr malrien e kop.jeve t0 ligieve, rregulloreve dhe
inlormatave mbi zakonet, urdh€rat0 apo ligjet andsore te Republikes se Kosoves te cilat muncl te ndikojn€ te furnizuesi
giate reatizimit t0 obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues muncl ta.jape ndihmen e kdrkuar nga Furnizuesi me
shpenzime t€ Furnizuesit.

6.2 Ndse 0sht0 e nevo.lshme, Furnizuesi do ta la.lm€ro.je me kohO Autolitetin kontlaktues per t6 dhdnat mbi f'urnizinret ashtu
q0 Autoriteti kontraktues te mund te marrO le.iet e kCrkuara ose licencat e irnportit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t€ vendose qd te marre le.iet e kOrkuala apo licencat e impoltit blenda nid periudhe t0
arsyeshme, duke nrarr€ palasysh datat e realizimit te kontr.ates.

Neni 7 Obligimet e p0rgiithshme tE Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoj€ kontraten me kujdesin dhe sygelt€sin€ e duhur duke p0rfshire, aty ku dsht€ specifikuar,
dizainin, prodhimin, dorezimin e furnizimit dhe kryerjen e pundve t€ tjera pert'shire kornpensimin per ndonl€ defekt ne
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet te veproj€ sipas urdhrave administrative qe ijep autoriteti kontraktues. Nese Furnizuesi konsideron se
k6rkesa e nie urdhli administrativ shkon p€rte.j fusheveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar cldnimit per shkelje te
kontrat0s, do ta niofto.ie autoritetin kontraktues per kete duke i palaqitilr arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te
urdhrit. Ekzekutinii i uldhrit administrativ nuk do td pezullohet p€r shkak te ketii nioftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respekto.ie dhe t€ vepro.j0 sipas te &iitha ligjeve dhe rregulloleve nd fuqi n€ Republikdn e Kosovds
dhe do t€ siguroj€ qe personeli i tii, te afermit e tyre, dhe punetoret vendor€ te tii giithashtu t'i lespekto.jne dhe td vepro.jnd
sipas ketyre ligjeve dhe regulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i tlaito.ie te gjitha dokurrentet dhe infbnnatat e man'a lidhur me kontraten si private dhe
konfidenciale. Pdlveg nd rastet kur kio eshte e nevo.jshme per qdllirne te ekzekutimit te kontratds, ai nuk clo te publikoje
ose shpalosd asnie detaj t€ kontratOs pa pa.itim paraprak me shklim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Ndse Furnizuesi €sht0 grup, p€rberja e grupit nuk do td ndryshohct pa pelqimin paraprak rne shkrim te Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Siguriae ekzekutimit
8.1 Fulnizuesi do t0,.io me vone se dita e nenshkrimit te kontrates, f'urnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p€r
ekzekutim td plotd dhe te mire te konh'ates. Shuma e sigurise do t0 saktesohet n€ KVK. Siguria e ekzekutimit do t0 ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr qfaredo humbjeje q0 oshte pasojd e mosekzekutimit te plote dhe td duhur t€
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te.jet€ ne fbrmdn e dhen€ n€ p.jesdn IV t€ kontratds.
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8.3 P0rveg asaj pjese td specifikuar n0 KVK lidhur me sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t€ loshohet brenda 30
ditdsh nga leshimi i certifikates se perkohshme t0 pranirnit.

Neni 9 Sigurimi

9. I Mallrat e lurnizuara sipas kontrat€s duhet te.jene te siguruara plot€sisht rne n jd valute lirisht te konvertueshme kuncler
humb.jes ose d€mtimit te rastdsishern te prodhoj ose ble.ie, transporto.i, rua.j clhe shp0rndaj ne menyren e specitikuar ne
KVK.

9.2 Pa marrd parasysh obligimet e sigurimit t0 Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do te mbaj€ pergiegiesi t€ plotd, dhe
do ta siguro.ie Autoritetin kontraktues nga te giitha ankesat nga pal0t e treta per d€m ndaj prones ose lendime personale qe
shkaktohen nga ekzekutimi i kontrat6s nga ana e Furnizuesit, nenkontlaktuesve dhe pun€tordve te tyre.

Neni l0 Tatimi

10. I Furnizuesi eshte perglegles p€r t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne p€rputh.je me l,igjin c Republikes se
I(osovds.

10,2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se.jand perfshire n€ gmimin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Pro.iektit do td harmonizo.ie qmirnin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda dat0s pre.l 28 ditesh para dordzirnit te tenderit dhe datds sd fundit td vertetimit te pranirnit te mallrave.

10.4 Menaxheri iProjektit nuk do t€ lejoje ndryshimin e gmimit te kontraktuar per shkak t€ ngritjes se tatimeve dhe/ose
ngritjes se detyrimeve doganore ne qoftd se kjo ka ndodhur glatd koh€s sa ka qend n€ vonese Furniziuesi.

Neni 11 Patentat dhe licencat
ll.l Furnizuesi do ta sigulo.id autoritetin kontraktues nga te giitha ankesat clejanO rezultat i perdorimit te patentave,
Iicencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtare sig eshte specilikual ne kontrato, perveg nese shkelja e tille
6shte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specilikimit te dhdne nga autoriteti kontraktr:es.

Neni l2 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave do te filloje nd daten e ldshimit td Urdh€r Bleries, pa paraglykim ndaj zgjatjeve td
periudhes te cilat mund te lejohen sipas Nenit 13.

Neni l3 Zglatja e periudh0s si ekzekutimit

l3.l Fulnizues mund td kerkoje zgjatje td periudhes se ekzekutimit n€se realizimi i kontrates se tii vonohet, ose pritet se do
te vonohet, p0r ndoniCrdn nga k6to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fulnizime ekstra ose plotesucse;

b) Kushte te .iashtdzakonshrne klimatike ne vendin e autoritetit kontl'aktues kanO prekur instalimin apo dorezimin e
furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund tE ndikoind n0 dor€zimin e furnizimeve, te cilat nuk kane mundur t€ parashihen
n€ m€nyr0 t0 mjaftueshme nga njd fumizues kompetent;

d) Urdht'a administrative qe kand ndikuar ne daten e realizimit, p6rveq atyre qe janO shkaktuar pre.j gabirnit te
furnizuesit;

e) Autolitcti kontlaktues ka dOshtuar t'i ploteso.j€ obligimet e veta sipas kontrates;

f) Te giitha suspendimet e dor€zirnit dhe/ose instalimit t€ furnizimeve qe nuk jane por shkak te gabimit te Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tiera qd .ian€ permendur ne keto Kushte te p€rgjithshme dhe td cilat nuk jan€ per shkak te gabimit t6
Furnizuesit.

13.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund t€ ketd vones€, Furnizues duhet ta la.jrn0rojd autoritetin kontlaktues se ka
pdr qOllim td bdjd kerkesd p€r zgiatje tC peliudhds s€ realizirnit pel td cil€n ai konsideron se ka td drejte dhc, perveg ndse ka
ndonid marldveshie tietdr nd€rm.jet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh i.iep autoritetit kontraktues te
dhena giitheperfshirdse ashtu q€ t€ mund t€ kontr.ollohct kdrkesa.
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13.3 Brenda 30 ditesh, me nioftim me shkrim p€r turnizuesin, autoriteti kontraktues do ta le.jo.je kete zgjatje td periudhds sd
realizimit nOse mund te arsyetohet, ose n€ menyr€ prospektive ose retrospektive, ose ta informoje Furnizuesin q€ nuk i

eshte dhene e drejta per zgjatje te periudhes.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit
14. lNdse Furnizues rre pdrgiegj€sine e tii nuk arrin t'i dorezo.j€ ndonje ose te giitha mallrat ose te realizo.le sherbirnet
brenda Iimiteve kohore tC specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa nloltirn zyrtar dhe pa paragiykim ndaj
kompensimeve tiera td tii sipas kontrates, do td ketd te dre.ite, per secildn dite qe kalon ndermjet skadlmit te p-er.iuanes si
kontrat€s dhe dates aktuale t€ perfundimit, t'i marre demet e likuiduara te barabarta ne 0,25oh ne dite t0 vleres sd
furnizimeve te pa dorezuara deri n€ nie maksimum pre.i l0 % te vleres totale te porosise. Autoriteti Kontraktr.res mund t0
zbrese d€met e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat e d€meve t0 likuiduara nuk do td prekin
detyrimet e furnizuesit.

14.2 Ndse rnosdor0zimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonshOm te fumizimeve n6 terosi, demet e likuiduara t€
parapara n0 paragrafin 14. I do td llogariten ne baz€ td vleres totale te porosise.

14.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kerko.j€ se paku 10 oAft vleres sd porosise ai rnundet, pasi ta
njoftoje me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuntar t)eten't ne emer te vete Autoritetit, me nie operatore ekonomik:

- te konfisko.i0 garancind e realizimit;

- te nddrpres€ kontraten, dhe nd kdt€ rast Furnizuesi nuk do td kete te dre.ite pdr konrpensim; dhe

- td hy.ie ne njd konh'ate me njd pald te tret€ p€r dhenien e pies€s s€ rnbetur t0 i'urnizimeve. Furnizuesi nuk do t€
paguhet per kete pjese te kontrates. F'urnizuesi gjithashtu do t0jete i detyruar te paguaid koston plotesuese clhe d€rnet e
shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar veten't ne enrcr te vete Atttoritetit, nte clisa operatore ekonontik:

- te konfiskojd garancin0 c realizimit;

- te ndOrprese porosine, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te kete t0 dre.jte per kompensim. Furnizuesi glithashtu clo te
.ietd i detyluar t0 pagua.i6 koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencen me pjesdn e mbetur t€ Operator'€ve Ekonomik te konh'atcs publike kornize .

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonontik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe litenderon, dhe ne kdtd rast Furnizuesi nuk do t€
kete te drejte pdr kompensim. Furnizuesi gjithashtu do t€.jet€ i detyruar td paguaid koston plot€suese clhe demet e
shkaktuara nga kjo pamunddsi e tii; dhe

- te niofio.i Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per s.iellle te keqe te Operatorit Ekonomik clhe
k€rkon nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe t0 konfisko.i nid p.iese proporcionale, ekuivalente me l0o/o te porosise
se leshuat', te garancis0 se performances dhe dergon shumen tek Autoriteti Kontraktues.

d. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne en'ter te disa Autoriteteve tjera Kontruktuese, nre clisa operdtore
ekonontik;

- te niofto.i Autoritetin Kontraktucs i cili ka udhehequr prokurimin pel s.iellic te keqe te Opcralorit Ekonon-rik dhe
kerkon nga nga Autoriteti Kontraktues ipermendur qe t€ konfiskoj nj€ p.jese proporcionale, ekuivalente me l0% te
porosise se leshuar, te galancise s€ performancds dhe dergon shumEn tek Autoriteti Kontraktlres;

- te nd€rprese pot'osinc, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te kete te dre.ite per kompensim. F-urnizuesi giithashtu do te
.jet€ i detyruar t€ paguajO koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencOn me pies6n e mbetur t0 Operator0ve Ekonomik td kontrat0s publike korniz€.

Neni l5 Suspendimi

l5.l Autoriteti kontraktues mundet, me uldh0r adminish'ativ, nd qfhredo kohe ta udh6zo.ld Furnizuesin q€ t€ pezullo.j€:

a. prodhirnin e f'urnizimeve;
b. dorezirnin e furnizimeve nd vendin e pranimit ne koh€n e specifikuar por dor€zim; ose

B27 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KoRNIZE _ FURNIZIM - PR)?EDURE
E HAPUR

31



Numri i prokurimit:YU644-19-1026-l-2-l apo nr. i brendshem: VlJ644-19-012-121 Titulli:
Furnizimi dhe mbjellja e drunjeve dekorativ

c. instalirnin e lurnizimeve qd jand dorezuar n0 vendin e pranimit.

15.2 Gjate pezullirnit, Furnizr.tesi do te mbroin0 dhe sigurojn0 furnizimet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose n€ ndonj0
vend tieter, nga pOrkeqesimi, humbja apo demtimi per aq sa t€ .iete e mundur dhe sa €shte kerkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe n€se fulnizirnet jane dorezuar ne vendin e pranirnit ne pajtim me kontrat€n, por instalimi i tyre eshte
pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plotesuese q€.lan€ shfaqur ne lidhje me k0to masa nrbro.it0se do t'i shtohen gmirnit t0 kontratgs.
Furnizuesi nuk do te marre pagese te shpenzimeve plotCsuese nese pezullimi eshte:

a) Zgiidhur ne menyre te ndryshme ne kontr.ate; ose

b) eshte i nevo.ishdrn per arsye t€ kushteve t€ zakonshme klirnatike n0 vendin e pranimit;

c) 0shtd i nevojshdm pdr shkak td ndonjd gabimi te Furnizuesit; ose

d) 6sht0 i nevojshdrr pdr siguri t€ ekzekutimit te mir€ te kontrates ose te ndonie pjese t6 sai pdrderisa nevo.ia e till6
nuk shkaktohet nga ndonje veprim apo gabirr nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nuk do t€ kete te dre.ite p€r shtesa nd gmimin e kontrates p€rveg nese ai e la.jm€ron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditesh pas pranimit t€ urdhrit p€r te pezulluar proglesin e dorezimit se ka per qellim te be.je ankesc per ta.

15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te percakto.ie ato pagesa plot€suese dhe/ose zgjatje te
periudhds se realizimit qe do tC behen nga Fumizues p€rkitazi nie kete ankese n€ rnenyre te drejte dhe td arsyeshme sipas
rnendimit te autoritetit kontraktues.

15.6 N€se periudha e pezullimit itejkalon 180 dite, dhe pezullirri nuk dsht6 p€r shkak td gabimit te Fumizuesit, Fumizues,
duke njoltual autoritetin kontraktues, mund te kerkoje te vazhdojE me furnizimet brencla 30 ditesh, ose t€ nderpr.es€
kontrat€n.

15.7 Ne rastet kur procedura e dhOnies ose realizimit t0 kontrates bdhet e pavlef-.shme p€r shkak te gabimevc permbaltiesore,
parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullo.jE realizimin e kontrates. NC rastet kur ato gabime,
parregullsi ose mashtritne iatlibuohen Furnizuesit, at€here Autoriteti kontlaktues muncl te ret'uzo.je t'i be.ie pagesat ose
mund t'i kthe.i0 shumat q0 tashrne .ian€ paguar, ne proporcion me rdnddsine e gabimeve, parregullsive ose mashtr.imit.

15.8 Qellimi ipezullimit te kontrates eshte q€ te veriflkohet nese gabimet permbajtjesore te supozuala si dhe parregullsitd
apo mashtlinret kane ndodhur nd te vertete. N€se ato nuk mund t€ kontlrmohen. realizimi i kontratds do te rifilloj€ sa me
shpejt qe dsht€ e mundur. Gabimet p6rmba.jtlesore ose parregullsite do te jen€ t€ giitha shkelje te kontrates ose clispozitave
llegullative qd rezulto.lne nga nje veprim ose mosveplim q€ shkakton ose q0 mund te shkakto.ie humbje n€ buxhetin e
Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cildsia e furnizimeve
l6.l Furnizimet duhet t'i plotdso.ind specifikimet teknike tC paraqitura n€ kontratd ne t€ giitha aspektet dhe t6jcnd konfbrm
n0 td giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet. rnosh'at, strukturat dhe kelkcsat tlera ne kontlato, t€ cilat duhet te
mbahen n€ dispozicion te Autoritetit kontraktues pOr qOllime identifikimi glate periudhes sd realizirnit to kontlates.

16.2Te giitha pranimet teknike preliminare te parapara n0 KVK duhet t0 b€hen me k€rkes0 t€ derguar nga furnizuesi p€r
autolitetin kontlaktues. Ne kerkes6 do te sakt€sohen materialet, artikujt dhe mostrat e dor'0zuara per kete pranim sipas
kontrat€s dhe te tlegojd numrin e sasise dhe vendin ku do t€ b€het pranirni n€ mdnyr€n e duhur. Materialet, aftikujt dhe
mosh'at e specifikuara nd k€rkese duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojn€ k€rkesat per ket6 pranim
para se t€ inkolporohen n€ furnizime.

16.3 Edhe nese materialet apo artiku.jt qe do t€ inkorporohen n0 furnizime ose nd prodhim te komponenteve qd do t6
ful'nizohenjane pranual teknikisht ne kete menyre, ato prape mund td retuzohen nese nrlonje kontrollinr tieter.zbulon
delekte ose gabime, dhe n€ kcjtO rast ato duhet td nd6rrohen menj€her0 nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i .jepet mundesia
t'i riparo.ie dhe t'i permireso.ie materialet dhe artikujt qe.iane reluzuar, por keto matcriale clhe arriku.j do te pranohen per
inkorpolim nd fumizime vetem nese .ian€ riparuar dhe .jane p€rmiresuar ne ate menyrd qe te .iete i kenaqur autoriteti
kontraktues.

Neni l7 Inspektimi dhe testimi

17. I Furnizues do te siguro.i€ q€ f'urnizimet te dor€zohen nd vendin e planimit me kohe qd t'i munclesohet autoritetit
kontraktues t0 vazhdo.i€ me pranimin e furnizirneve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapar€ plotdsisht veshtiresite qe
nrund t'i hasd ne kete aspekt, dhe atii nuk do t'i le.johet qd te paraqesd ndonjO arsyc pdl vones6.

17.2 Autoriteti kontraktues do te ketd te dre.itd qd here pas here te inspekto.ie, kontrolloj€, rrase clhe testo.id komponentet,
materialet, dhe rdeshterine, dhe te konn'ollo.id pOrparirnin e pdrgatitles, fabrikimit apo prodhimit te gfarodo aftikulli qd
pOrgatitet, thbrikohet ose prodhohet p€r t'u dor'€zuar sipas kontrat6s, ne menyre qe te percakto.ie nese komponentet,
tnaterialet dhe mleshtdria kane cilesind dhe sasin0 e kdrkuar. Kjo do t0 b€het n€ vendin c prodhimit, fabrikirrit, pdrgatitjes
ose nd vendin c pranimit apo nd vendet q€.jand specifikuar ne KVK.
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17.3 Per q6llime te testimeve dhe inspektimeve td tilla, Fur.nizues do te :

a) I jape autoritetit kontraktues, pdrkohesisht dhe pa pages€, ndihrne, mostra ose pies€ p€r testim, rnakina, pajis.ie,
vegla, pun€, rnateriale, skica dhe t0 dh€na td prodhimit qe zakonisht kerkohcn per inspektim dhe testim;

b) 'fe merret vesh me autoritetin kontraktues per vendin dhe kohen e testimeve;

c) T'i.iape autolitetit kontraktues qas.ie ne gfaredo kohe td arsyeshme ne vendin ku do t0 realizohen testimet.

17.4 N€se perfaq0suesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshte prezent ne dat€n e vendosur.per.tcstim, furnizuesi rrundet qe,
pOrveg n0se ka rnare udhOzirn tjet0r nga autoriteti kontraktues, tE vazhdoj€ testimin, i cili do t0 konsiclerohet se eshte bel.e
ne prezencdn e autoritetit kontraktues. Furnizuesi meniChere do t'i dergo.j€ kopjet e certifikuara si duhet te rezultateve te
testit te Autoriteti kontlaktues, nese nuk ka qen€ plezent giate testit, do t'i prano.l€ r.ezultatet e testit.

17.5 Nese komponent0t dhe materialet i kane kaluar testet e siperp€rmendura, autoriteti kontraktues d0 ta laimergjg
f'urnizuesin ose ta mirato.l€ certit'ikimin e furnizuesit lidhur me ket€.

17.6 N0se autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pa.itohen pOr rezultatel e testit, secili do t'ia.jape tjetrit mendimin e vet
brenda l5 ditdsh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontlaktues ose Furnizues rnund t€ k€rko.jnd qe keto teste te perseriten ne
te ni€jtat kushte dhe rrethana, ose nese ndonj€ra pal6 k€r'kon, te testohen nga njd ekspert i zgiedhur. rne rnirrdveshje t0
nddrs.iell6. Te giitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikoje rezultatet e ketyre
testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testirnit do te.jen0 perfundimtare. Kosto.ja e ri-testirnit do t6 bartet nga pala
pik0pam.ia e sd ciles d€shmohet se eshte gabim pas ri-testimit.

17.7 G.iate lealizimit tC detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave te paautorizuar informata lidhur.me metodat e nddrmarrjes se prodhimit dhe operimit, te cilat infbrmata i kan€
malrO gjatd inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet tE pErgjithshme td pagesave

l8.l Pagesat do te bdhen ne Euro. Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se ldshuar nga Furnizues do td bdhen n6 llogarine
bankare t0 dh6n€ n0 Pjes0n V, Identifikimi Financiar, ikesaj kontrate q0 c plot€son F-urnizuesi. I nid.iti fbrmular, qe i
bashkengiitet kerkes€s per pagese, duhet te pdrdolet per t'i raportuar ndryshirnet ne llogarin€ bankare.

18.2 Shumat duhet td paguhen brenda.jo me shumd se 30 ditdsh kalendarike nga data ne te cit€n kdrkesa e pranueshme p6r
pagese eshtd regiistrual nga deparlamenti p0rkat€s. Data e pagesds do td .jet€ clata n€ td cilen debitohet llogaria e
institucionit. K€rkesa per pagese nuk do te jete e pranueshme nOse nuk plotOsohen nj€ ose rne shume nga kErkesat
thelbesore.

1 8.3 Periudha pre.i 30-ditesh mund te pezullohet duke e laimeruar Furnizuesin qe kdrkesa per pagese nuk mund te plotesohet
sepse shuma nuk do te paguhet per shkak se nuk.jane dor€zuar dokumentet e duhura permbajtjesore ose sepse ka deshmi q€
shpenzimi mund te mos.iete legiitim. Ne rastin e f'undit mund te behet njd inspektim i menjehershem pdr q€llim t€
kontrollimeve tiera. Furnizues do t€.iape sqarir.ne, niodiflkirne apo informata tE tiera brencla l5 clitesh pas k€rkeses. Periudha
c pageses do te llogaritet nga dirta ne t€ cil€n €shtd regjish'uar kCrkesa p€r pagese e p0rgatitur n0 mEnyr€n e duhur.

18.4 Pasi qd te kete kaluar afati i fundit i dhene ne Nenin 18.2, Furnizues mundet qe, brenda dy mua.jsh pas pageses sd
vonuar', te k€rko.ie interesin per pagese t€ vonual me norm€ t€ re-zbritie qd zbatohet nga institucioni ldshues i Kosov6s 1€
diten e pare te muaiit n€ tC cilin ka skaduar alati i fundit, plus shtate pikO te pelqind.jes. Interesi per pagese t0 vonuar do te
zbatohet p€r koh€n qe kalon nd€rrniet dates s€ afatit te f'undit te pages0s (nuk pdrllshihet) dhe dates ne te cilon debitohet
llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

18.5 Te giitha mos pagesat pas 90 ditdsh nga skadimi i periudhes sd dhdn0 n€ Nenin 18.2 do t'ijapin td dre.it6 Furnizucsit qd
ose td mos e realizojd kontratdn, ose ta ndetpres€ atO, me paralajrnOrinr ple.i 30 ditesh p0r Autoritetin kontraktues.

18.6 Ne rast se Autoriteti Kontraktues dshte duke blere ne emer te Autoliteteve tjera Kontraktuese, dhe n€se nj6 autoritet
kontraktues nuk plot€son obligimet e tij sipas kesa.i kontlate sidomos obligimet e Nenit 18.2 furnizuesi mund t6 informoj€
AQP-ne pdr shkelie te tille. AQP mund te ndalo.i0 autoritetin kontraktues nga peldorimi i nclon j0 dhe i te gjitha kontr.atave te
perbashketa korniz€ te konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dordzimi
19. I Furnizuesi duhet t'i dordzo.id furnizimet ne pa.itim me kushtet e kontrates. Furnizimet do tejend ne pergjegiesi td
Furnizuesit deri ne pranimin e tyre t0 p€rkohsh€m.

19.2 Furnizuesi do t'i paketo.ld f'urnizimet ashtu sig kelkohet per te parandaluar demtimin apo keqesimin e gjend.ies se tyre
giato h'ansportit deri nd destinacionin e tyre, sig eshte dhene ne kontrate. Paketimi cluhet t€ .iet€ i m.jaltuesh€m p6r t0
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perballuar pa kufizime, bartjen e ashp6r, ekspozimin ne temperatura ekstreme, krip€n dhe reniet gjate tranzitit dhe
mbaitlen nE ambient td hapur'. Madhdsia e paketimit dhe pesha duhet t'i pelshtaten, nese eshte e mundur, largesise se
destinacionit pErfundimtar t€ furnizinreve, dhe munddsise se rnungeses sd pajis.jeve p€r bartie te rende ne t€ giitha pikat
gjatd transitit.

19.3 Paketinri, sheninri dhe dokumentacioni brenda dhe.jashtd pakove duhet td.jene n€ paitim me kdrkesat e dhena ne
menyrE te hapur ne KVK, dhe i nCnshtlohen ndryshinreve q€ mund te urdhrjrohen md vond nga autoriteti kontraktues.

19.4 Asnie ftrrnizirn nuk do te transpottohet as te dordzohet ne vendin e pranimit derisa furnizuesi te kete pranuar urdhrin
e dordzirnit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do te.jet€ pergiegies p€r clorezirn nd vendin e pranimit te te giitha
furnizimeve dhe paiis.jeve t€ furnizuesit, qe.iane te nevojshrne pdr qillime te kontrates.

l9'5 Dorezimi duhet t0 konsiderohet se eshte bdr€ ateher0 kur ka deshmi me shkrim qe eshte n0 dispozicion per te dy palot
se doldzimi i furnizimeve eshte bere ne paltim me kushtet e kontrat€s.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20. I Furnizirnet nuk do t€ pranohen derisa te jen€ realizuar verifikirnet dhe testet e caktuara me shpenzime t0 Furnizuesit.
Inspektirnet dhe testet rrund te realizohen pala transporlit, n€ piken e dor0zimit clhe/ose nd destinimin f inal t0 mallrave.

20.2 Autoliteti kontraktues, gjate progresit td dordzimit td l-urnizimeve dhe para se td rnerren furnizimet, duhet t€ kete
fuqin0 q0 t€ uldhdro.i€ ose t€ vendose:

a) heqien nga vendi i planimit, brenda asa.j kohe ose kohesh sig Osht6 specifikuar n0 urdh€r, te te giitha furnizimeve
t€ cilat, sipas mendirrit te autoritetit kontraktues, nuk jan€ n€ paltim me kontratdn;

b) zdvenddsimin e tyre me furnizime t€ mira dhe te pershtatshme;

c) heqien dhe ri-instalimin e mir€ te pa.lis.jeve, pa mare parasysh testet e meparshme te tyre ose pagesat e p.jesshrne
te tyre, ose ndoni0 instalint qe lidhet rne materialet, m.jesht0rine ose dizajnin per te cilin eshte pergiegies furnizuesi, e
q€ sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk eshte ne pajtim me kontraten;

d) qe puna e bele ose mallrat e dorezuara apo materialet e perdorura nga fulnizuesi.jan€ ose nuk.jan€ n€ pajtim me
kontraten, ose qe furnizimet apo nl€ p.jese e tyre nuk i ptot0sojne kerkesat e kontl'ates.

20.3 Furnizuesi, sa me shpe.lt qd eshte e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evito.ie defektet e specifikuara. N€se
Furnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t€ kete te drejte td pun€soj€ pelsona tjerd pdr t'i
zbatuar uldhrat dhe ti: giitha shpenzimet q6.iane paso.l€ e kesaj, apo q€ do te shfhqen per shkak t€ kesa.i, Autoriteti
kontraktues do t'i zbres€ nga parat€ q€ do td paguhen ose t€ cilat clo te bdhen obligim per t'iu paguar Furnizuesit.

20.4 Furnizimet q€ nuk jan0 t€ cilesis€ se kerkuar do te ref'uzohen. N.le shenlC speciale mund t'u vendoset f'urnizimeve te
ret'uzuara. Shenia nuk duhet t€.lete e atillO qe t'i ndrysho.jE ato, apo te ndiko.ie n0 vleren e tyre komerciale. Furnizimet e
reluzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit, nesc kOt€ e kerkon autoriteti kontraktues, brenda nje periudhe qe e
sakteson autoriteti kontraktues, dhe nese kjo nuk realizohet ato do te hiqen rne te drejte nte shpenzim dhe me rrezik te
furnizuesit. Te gjitha punet q€ perfshijn0 materialet e refuzuara do t€ re1'uzohen.

Neni 2l Pranimi i pErkohsh0m

2l.l Furnizimet do te merren persip0r nga Autoriteti kontraktues kur t€.jenO dorezual n€ pajtim me kontraten, t'i kene
kaluar n0 m€nyre te kenaqshme testet e kerkuara, dhe te.jen€ autorizuar, si dhe t€.letd leshuar nj€ certifikatd e pranimit te
pdrkohsh0rn ose nese konsiderohet se eshte ldshuar.

21.2 Furnizuesi rnund te be.ie k€rkese, duke la.im0ruar autoritetin kontraktues, per ni€ certifikate te pranimit te perkohshdm
at0herd kul f'urnizimet t€.iene t€ gatshrre pdr pranim te perkohshem. Autoriteti konh'aktues brenda 30 ditesh nga pranirni i
aplikacionit te furnizuesit do td veproj€ sipas njerds nga k€to rne posht0:

- t'i l0shoje f-urnizuesit certifikatdn e pranimit t€ perkohshem me nje kopje pdr Autoritetin kontlaktues duke thond, n€se
kjo dshte e pdrshtatshme, rezelvat e tij, dhe perveg tjerash, edhe dat€n ne te cildn sipas mendin-rit td tii jane pdrfunduar-
fulnizimet ne pajtirn me kontratdn dhe.lane tC gatshme p6r pranim te perkohshem; ose

- te refuzoie aplikacionin, duke idhdn€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit te tii e
k€r'kon Furnizuesi pdr ta leshuar certiflkatdn.

21.3 Ndse rlethanat e.iashtezakonshme e bd.in€ te pamundur qd te vazhdohet me pranirnin e f'urnizimeve gjatd periudhds sd
fiksuar pOr pranim t€ p€rkohshdrn ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nie deklarat€ pel'ta vertetuar pamundesine e

tille, ndse €shte e mundur, n€ konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do t€ pOrgatitet brenda 30
ditesh pas datds nd te cildn kjo pamunddsi pushon s0 ekzistuari. Furnizuesi nuk do t0 nxisd shfaqjen e kdtyre rrethanave per.

te evituar obligimin e paraqitjes s0 f'urnizimeve nd nj6 gjendje t€ pdrshtatshme per pranim.

21.4 N0se autoriteti kontraktues nuk arrin ose td l0shoj€ certillkatdn e pranimit td perkohshem ose td ref.uzo.je furnizimet
brenda ni€ periudhe pre.i [30] ditesh, ai do td konsiderohet se ka l€shual certifikatdn ne diten e f'undit td asaj periudhe,
perveq ne rastet kur certifikata e pranimit td perkohshdm konsiderohet se p0rb€n certifikat0 td pranimit p€rfundimtar'. Nose
furnizimet ndahen me kontratd ne p.jese, Furnizuesi do td kete t0 dre.ite td bejd kdrkese p€r certifikat€ t0 veqantd pdr secilon
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p.lesd.

21.5 Ne raste te dordzirnit te piessh€rn, Autoriteti kontraktues rezervon te dre.iten p0r t€ dhdnd pranim td pjesshOrn e te
p0rkohshem.

21.6 Pas pranirnit t€ perkohshOm tC furnizirneve, I'-urnizuesi i gmonton clhe i heq strukturat e perkohshme dhe materialet qe
nuk kelkohen me per p€rdorim p0rkitazi me realizimin e kontratOs. Ai giithashtu clo t€ heqe ndonje mbeturind apo pengese
dhe t0 bdje ndonie ndryshim te giend.jes sd vendit te pranimit sig kerkohen ne kontrate.

Neni 22 Obligimet p€r garanci

22.1 Furnizuesi do t€ garanto.ie q€ furnizimet te .iene t€ re.ja, t0 pap€rdorura, t€ modeleve tE fundit dhe t0 perfshile te giitha
pdrmir€simet e koh0ve tC fundit ne dizajn dhe materiale, pcrveg nEse k€rkohet ndryshe ne kontratd. Furnizuesi do te
garanto.ie q0 asnie nga Iurnizirnet t€ rnos ken€ defekt qd shkaktohet nga diza.lni. materialet apo mjeshteria. K.jo garanci do
te mbetet e vlefshme nd at0 mdnyr€ qd saktdsohet n0 I(VK.

22.2 Furnizuesi do te jete pergjegl€s per menjanimin e defekteve. ose demeve nd ndonle p.jes€ td furnizimeve te cilat mund
te paraqiten, apo t€ ndodhin gjat€ periudh€s sd gar.ancis€ dhe te cilat:

a) rezultoine nga pdrdolirni i materialeve defektive, m.leshterisd s€ gabueshme ose diza.jnit jo te mire nga Furnizuesi;

b) rezultojne nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit glate periudh0s s€ garancis6; ose

c) shfaqen giat€ ndonie inspektimi t€ b0r'€ nga Autoliteti kontraktues ose ne emer tg tii.

22.3 Furnizuesi me shpenzime te veta do ta permireso.iO deltktin ose ddmin sa me shpe.it qe kio te mund te praktikohet.
Peliudha e garancisd per te giithO artikuit e nderruar ose t€ riparuar do td fillo.ie perseri nga data ne te cilen eshte bere
nd€rrimi ose riparimi sipas vler€simit te autoritetit kontraktues. periudha e garancisd do te vazhdohet vetem p€r ate pjeso te
furnizimeve qe 0sht0 ndikuar nga nderrimi apo riparimi.

22.4 N€se shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonid dem gjat6 periudhes s0 garancise, autoriteti kontraktues do ta lajmoro.iE
Furnizuesin. N0se Fulnizuesi nuk arrin ta kornpenso.le demin nga ndonjd del'ekt ose nj€ cl0m brenda afatit kohor t€
parapare nd njoftim, autoriteti kontraktues mund te :

a) tE koltigioj€ defektin apo d€min vetO, ose t€ pundso.je dike tjet€r per ta bere punOn ne rrezikun dhe me shpenzimet e
Furnizuesit, ne te cilin rast kosto.ia e shkaktuar nga autoriteti kontlaktues do te zbritet nga parat€ q€ duhet t€ paguhen
ose garancite c1e rnbahen pre.j Furnizuesit ose nga te dy;

b) nd rast se nuk ka sasi td duhur ose asnje garanci nuk esht€ efektive kerkoni qd t€ rnelrni shumen e duhur nga
Irurnizuesi; ose

c) te nderprese kontlat€n.

22.5 Obligimet e mirdmba.ities do te parashihen ne KVK dhe ne specifikimct teknike. Ndse koh€zgjatja e periuclh€s se
garancise nuk eshte e specifikuar, aio do t€ jete 365 dite. Periudha e garancisd do te filloje nd daton e pranimit te
pdrkohshdm.

Neni 23 Sh6rbimet pas-shitjes

23.1 Sh€rbimet pas-shities, nese kdrkohen nd kontrate, do t0iepen ne pajtim rne te dhenat e parapara n€ KVK. Furnizuesi
do te marre p€r'sip€r t0 realizoj€ ose td organizo.iE realizimin e mir€rnbajtjes dhe td riparimit t0 l'urnizimeve dhe t0 siguroid
shpejt p.ieset rezerv6. KVK mund te saktesojne q€ Furnizuesi t€ sigurojd ndonjd ose te giitha materialet e mdposhtme,
nioftimet dhe dokumentet q€ kand te be.ine me pieset lezerve qe i prodhon apo i distlibuon Furnizuesi:

a) pjes€t rezetvd t0 cilat Autoriteti kontraktues mund te vendos0 t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky vendim
nuk do ta liroie Furnizuesin nga obligimet e garancis€ sipas kontratCs

b) n0 rast te nderpreries s€ prodhin'rit t€ p.iesdve rezervO, duhet te ltr.jnr€rohel paraprakisht Autoliteti kontraktues p€r t'i
mund0suar q€ te ble.ie p.iesdt e k(jrkuala dhe, pas nd€rplerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e p.lesevc rczelve, nesc
k0rkohen dhe kur k€r'kohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 24 Pranimi p0rfundimtar

24.1 Pas skadimit td periudh€s srj garancis€ ose, ne rastet kur ka m0 teper se nie periudhC, pas skadimit t0 periudhds s6
fundit, dhe atehere kur t6.iene zgjidhur td gjitha defektet apo d€rnet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje Furnizuesit njo
cerlillkate te pranimit perfundimtar, me niO kop.je Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn n€ te cil6n Furnizuesi i ka
plotesuar obligimet e tij sipas kontrates dhe nd mdnyrd td till0 qe autoriteti kontraktues td.jetO i kdnaqur. Celtifiktrta finale e
pranimit do t0 l€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadirri i peliudh€s sd garancis€ ose meni€her.d pasi
riparirnet eventuale qd .iane kdrkuar sipas Nenit 22 td .ien€ perfunduar ne menyre te tilld qe td .iete i kdnaqur autoriteti
kontraktues.

24.2 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar plotesisht derisa te .jetd ndnshkruar certifikata perfundimtare e
pranimit ose derisa td konsidelohet se kio dshte ndnshkruar nga autoriteti kontraktues.
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24.3 Pa marre pat'asysh leshimin e certifikat€s p€rfundirntare, Furnizuesi clhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten t€
detyruar per plotesimin e obligimeve q€ dalin sipas kontlat€s para l€shimit te certifikat0s p0rfundimtare te pranimit dhe t€
cilat kane rnbetur te parealizuara n€ kohdn kur l€shohet certifikata pdrfundinitare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
te tilla do te percaktohen duke iu ref'er.uar dispozitave te kontrates.

Neni 25 Shkelja e kontratEs

25.1 Pala ka shkel€ kontrat€n nese nuk arrin t€ shlyejE ndon jd nga obligimet e veta me kontrate.

25.2 Ne rastet kur ndodh nl€ shkelie e kontratds, pala e derntuar do t€ ket€ te dre.ite p€r k€to kompensinre:

a) demet; dhe/ose

b) nderprer.ien e kontrates.

25.3 Pdrveg masave td sip€rpdrmendura, mund td jepen ddmshp€rblinrc. Ato mund t0.len€:

a) d€me t€ p€rgjithshme; ose

b) deme td likuidueshme.

25.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzirnet qc rezulto.ine nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do te zbatohen
duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria.

Neni 26 NdErprerja e Kontrat6s nga Autoriteti kontraktues

26. lAutoriteti kontraktues mundet q6, pasi t'i .iape Furnizuesit 7 dit€ parala.imerinr, ta nderpres€ kontraten n0 nclonl€r.in
nga l'astet e m€poshtme:

a) kur Furnizuesi n0 m€nyr'€ pErmbajtjesore nuk arrin t'i realizo.j0 obligimet e veta sipas krjsaj kontrate;

b) Furnizuesi d€shton nd permbushjen brenda nje afati t€ arsyeshem td parala.jmdrimit te dhene nga autoriteti
kontraktues qd kerkon nga ai te evito.ie ndonie neglizhence apo dOshtim pdr t0 realizuar obligimet e veta sipas
kontrates, dhe t€ cilat ndiko.in6 n€ menyrd serioze n€ realizimin e duhur dhe me koh€ td puneve;

c) Furnizuesi refuzon ose dsht€ neglizhent nd realizimin e urdhrave administlative td dh€na nga autoriteti kontraktues;

d) Fulnizuesi ia.iep dikujt kontraten apo nenkontraten pa autolizim nga Autoliteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose eshtd duke u rnbyllur; punet e tij .jan0 duke u administnral nga glykatat, ka hyrd ne
nrarreveshje rne kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i n€nshtrohet proceclurave ligjore lidhur me ato g€shtje,
ose 6shte n0 ndonje situat0 analoge qd shkaktohet nga ndonjd procedure e ngjashme e paraparo nd legjislacionin apo n6
rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi eshte d€nuar per n je shkelje qd ka t€ bejd me s.jelljen profesionale, p€rmes nje giykimi qe ka f-uqin€ e res
.ludicata;

g) Funrizuesi esht€ shpallur fajtor per s.iellie te rende te keqe.io prof'esionale t€ cl€shmuar me glarodo nl.ieti te cilin
mund ta verteto.i Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshte nenshtruar nje gjykimi qd ka forc€n e res.judicata pdr mashtrim, korrupsion, pdrlshirje n€ ndonie
organizatd kriminale ose ndonjd aktivitet tjeter ilegal q0 i d0mton interesat financiare te Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas ni€ procedure tieter te prokurimit ose procedure te dhdnies s€ nj€ granti te financuar nga buxheti i
komunitetit, Eshtd deklaruar se ka bdr€ shkelie serioze te kontratds pdr rnoslealizirn td obligimeve te veta kontraktuese;

.i) te giitha modifikimet organizative qe p€rfshiine ndryshime ne personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e
Furnizuesit, pdrrueg n€se k€to modifikime regjistrohen n€ suplementin e kontrates;

k) shfaclet ndonid paaftOsi tjetdr ligjore qe i pengon realizirritt€ kontrates;

l) Furnizuesi nuk arrin td.iapd garanoin€ ose sigulimin e kerkuar, ose nese personi qe e.jep garancind apo sigurimin rn€
te hershem td kdrkuar nd kontrat€n e tanishme nuk €shtO ne giendje t'i plotesoj€ zotirnet e tij.

26.2 Nderyrerla do t€ bdhet pa palaglykim ndaj te dre.ftave apo mundesive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit
sipas kontratds. Autoriteti kontraktues, pas kdsaj rnund t€ ndnshkruaj€ ndonj€ kontrate tiet€r me nje pale te trete ne emer te
Furnizuesit. Detylimi i Furnizuesit per te shtyre permbushjen duhet t0 pusho.j€ s0 ekzistuari rnenj€here pas nd€rprerjes,
pavar'0sisht nga detyrimet qe mund t€.jen€ paraqitur tashm€.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit td nloftimit td nderprerjes se kontrates, do ta udhdzo.j€ Furnizuesin qd te
ndOrrnarr€ hapa td meniOhershem p€r ta permbyllur ekzekutimin e furnizimcve ne m0nyrd te shpe.ite dhe te rregullt dhe per
t'i zvogeluar nd minimum shpenzimet.

26.4 Ne rast te nderpreries, autoriteti kontraktues, sa me shpe.it qd td.iete e mundur dhe n€ prani td Furnizuesit ose te
pOrl'aqesuesve te tii ose duke u bdrd atyre thinjen e duhur, do ta pdrgatisd nj€ raport mbi f'umizimet e dor€zuara clhe pun€s
sd realizuar dhe te beie rexhistrimin e materialeve td furnizuara dhe t€ papdrdorura. Do te pergatitet edhe nid deklarate e
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parave q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka boxh Fulnizuesit Autoritetit kontraktues n0 daten e nd€rprerjes
se kontrates.

26.5 Autoriteti kontlaktues nuk do td jetd i obliguar t€ bdj€ pagesa tjera p€r Furnizuesin clerisa te .jen€ perfunduar
furnizimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te ketE te dre.ite td marrd nga Funiizuesi koston ekstra, n€se ka, t€ l'urnizimeve
ose do t€ paguajd shumen qe duhet t'i paguhet Furnizuesit para nd0rpreries se kontrates.

26.6 Nrjse Autoriteti kontraktues e nddrpret kontraten, ai do t€ kete te dre.ite te marre nga Furnizuesi
shkaktuar n0n kushtet e kontrates td parapara nrj Nenin 2 te KVK.

Neni 27 NdErprerja nga ana e Furnizuesit

humb.iet qe i jane

27.1 Furnizuesi, pasi e ka parala.lrndruar Autoritetin kontraktues 7 clit€ paraprakisht, mund ta nd€rprese kontratgn nese
Autoriteti kontraktues:

- nuk arin t'i paguai€ Furnizuesit shumat qe duhet te paguhen n0 ndonje certifikat€ t0 leshuar nga personi i autorizuar
pas skadimit te afatit td fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i ploteso.l€ obligimet e veta edhe pas riku.itimeve te perscritura; ose

- e pezullon dor€zirnin e I'urnizimeve, ose ndoniO p.lesd td tyre, per md tepel se 180 dite, pOr'arsyc q€ nuk.jand
specifikuar nd kontrate ose q€ nuk nrund t'i atribuohen Irurnizuesit.

27 2 Nd€ryrelia do te b€het pa paragiykim p€r ndonj€ te dre.ite apo autoritet tieter sipas kontrates s0 AutoLitetit kontr.aktues
dhe Furnizuesit.

27.3 N€ rast td nd€rprel'ies sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguaj€ Furnizuesin
pdr humbje ose ddm qe mund t'i.jet€ shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asniera palE nuk konsidelohet se ka bdr€ mosrespektirn ose shkelie td obligimeve te sa.j sipas kontrates ndse realizimi
i obligimeve td tilla parandalohet nga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga nj€ forci) mcrdhore q0 shkaktohet pas clates kur
kontrata hyn nd fuqi.

28.2 Per q€llime te ketii Neni, terrni "lbrce madhore" do t0 thote veprimet e zotit, goditiet, mbylliet e objektit ose
grregullirnet tiera induslriale, veprimet e armikut publik, luft€rat qofshin t€ deklaruara ose jo, bllokadat, rebelirnet, rastet e
dhun€s, epidemit€, n'eshqitiet e tok€s, termetet, shtrengatat, vet€tima, vershimet, erozionet, trazirat civile, eksplodirnet dhe
ndonj€ ngiarje tlet0r e ngiashme e paparashikuar q€ eshte perte.i kontroltit te paleve dhe nuk rnund te perbaltohet as me
kujdesin e duhur.

2S3PamarrdparasyshdispozitateNeneve 14dhe26, F-urnizuesi nukdote.ictdidetyruarte heqedorcngagar.anciae
realizimit, demet e likuiduara ose nddrprerja p0r shkak t€ shkeljes nese, dhe dcri ne ate nras€ sa, vonesa e tij e realizimit
ose mdnyr€ tieter ddshtimi p0r ttJ realizuar obligimet e til me kontratrj 0shte rezultat i nie ngiar.ie.ie te forces madhore.
G.iithashtu, pa marre parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do te .jete idetyruar t0 paguaje
intel'es per pagesat e vonuara, p€t'moslealizim ose p€r nderprerje nga Furnizuesi per shkelje te kontr.ates, nese dhe deri n€
ate mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjet€r i d€shtimit per te kryer obligirnet e tii eshte rezullat i forces
madhore.

28.4 Ndse ndonidra pald konsideron se ndonj€ rrethan€ e forces madhore ka ndodhur e cila mund te ndiko.l6 nd realizimin e
obligirneve te sa.i, meniehere do ta lajrn€r'o.j€ pat€n tjet€r, duke dhdnd t€ dh0na cleta.ie mbi natyren, koh€zgjatjen e
mundshme dhe efektin qe kane giasa ta kene rrethanat. P0rveq n€se udhdzohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
shklirn, Furnizuesi do td vazhdo.i€ t'i realizo.j0 obligimet e tij sipas kontlates perderisa eshte m.iaft praktike, dhe te
angazhoje te giitha m.jetet e arsyeshrne alternative pdr te plotOsuar ndonj€ obligim q0 ngiarja e forc0s madhore te mos e
pengo.ie atd glate punes. Furnizuesi nuk do td zbatojd m.jete te tilla altemative pdrveg nese udhezohet ta b€.le k6te nga
autoriteti kontraktues.

28'5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plotdsuese giate zbatimit te urdhrave td autoritetit kontraktues ose gjat€ porclorimit te
m.ieteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do trj certifikohet nga autoritcti kontraktues.

Neni 29 Zgjidhja miqEsore e mosmarrEveshjeve

29.1 Paldt duhet t'i be.ine te giitha perp.ieke pel t€ zgjidhur n€ mdnyre rniqesore te giitha mosmarrevesh.iet qe mund te
ndodhin nddrmJet tyre. Sapo te shlaqet ndonie mosmarrevesh.je, palet do ta la.jmero.ind nl€r.a tjetren rne shkrim p€r
q€ndlimet e tyre ne mosmarrOveshje dhe pOr ndonje zgiidh.je qe ata konsidero.ine se €sht€ e mundshme. Ndse cilaclo pald e
sheh te dobishme, palet do te takohen dhe te mundohen ta zglidhin mosmarr€vesh.jen. Pala do te ipergiigiet kdrkes€s pdr
zgiidh.ie miqesore brenda l5 ditesh pas kerkes€s. Periudha maksimale qe.iepet pdr alritjen e kesa.i zgiiclhieie do t€.iet€ 30
dite nga fillirri i procedur'€s. Nese pery.iekia pdr te alritur zgiidh.ie rniqesore deshton ose nese paladeihton t0 p€rgjigjet rne
koh€ ndaj kelkesave per zgiidh.ie, te dyja palet do t0 jenO te lira te vazhdo.jn€ ne fazen e ardhshme t€ procidurCs se
zgjidh.ies s€ mosmarrOvesh.les duke e lairr€ruar tjetr€n.
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29.2 Ndse procedura e zgjidh.jes rniqesore te mosmarreveshjes deshton, pal€t mund te merren vesh t0 perpiqen te pajtohen
p€r'mes institucionit te specifikuar nE KVK. Nese nuk mund te arrihet zgjidh.ia brenda 30 ditesh pas fillirnit t€ proceclur€s
s€ pajtimit, secila pale do t€ kete te drejte te vazhdoje ne faz€n e ardhshme td procedures se zgiidh.jes s€ mosmarr€vesh.jes,

Neni 30 Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me procedur6 gjyqdsore

30. I N€se nuk mund t0 alrihet zgjidh.ie brenda 30 ditesh nga fillimi i proceduros miqesore per zgiidh.ie te
mosmarr€veshjes, secila pal€ mund te kerko.i0:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet paitohen vendim arbitrimi n6 pa.jtim rne KVK..

30.2 Para n0nshkrimit te kontrates paldt duhet te vendosin pel m€nyrdn e zgjidh.ies se mosmarrdvesh.jes, glykata apo
arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES: kushtet e veganta
KVK n0 vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojn6 KPK. Sa her€ q0 ka njti konflikt, dispozitat ketu do t0
mbizot€rojnO mbi ato te KPK.

Kushtet e Pergjithshme te
Kontrat0s

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p0rkatOs n€ KPK

P€rshkrimi i nenit Nr.
Nenit

Ligji i zbatuesh€m
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds qe jane n6 fuqi do t6 zbatohen pOr te gjitha gdshtjet
qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat6s. Juridiksioni do t6 jete
Gjykates Themelore n6 Prishtine - Departamenti per Qeshtje
Ekonomike.

2.2 Gjuha e pdrdorur do te jete : gjuha nE pOrdorim zyrtarr3.

Siguria e
ekzekutimit

8.1 Shuma e Sigurise se ekzekutimit 6shte : 10 % e gmimit total tO
kontratds, ne nje Bank6 apo kompani e sigurimeve e licencuar nga
Banka Qendrore e Kosovds,

Sigurimit te Ekzekutimit duhet te jete n6 kohezgjatje prej 2S muaj nga
data e ndnshkrimit td Kontratds.

Sigurimi 9.1 Sigurimiiofert6s N/A

Cil0sia e furnizimeve 16.2 Ne pajtim me Specifikat Teknike t6 saktdsuara si n6 Dosjen e
Tenderit

Inspektimi dhe
testimi

17.2 Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve nd fuqi n6
Republiken e Kosovds, bien n6 bar6 t6 Op.Ek. * Kontraktuesit.

lnspektimi i cilesis6 dhe sasisd s6 mallii qe jane lend6 e kesaj
kontrate do te behet n6 momentin e do16zimit - pranimit, nga , i

emeruar enkas nga ana e td autorizuarit te Autoritetit
Kontraktues.

Asnjd furnizim i mallit respektivisht asnj6 ekzekutim ifurnizimeve nuk
do td konsiderohet valid dhe i pranuar, deri sa nuk konfirmohet
cilOsia dhe sasi, nga ana e kornisionit per pranimin e
furnizimeve dhe / ose shOrbimeve dhe Menaxheri i Kontratds i

Autoritetit Kontraktues.

Dor€zimi 19.3 N5 vendin e caktuar nga Nj0sia e Kdrkes6s, n6 teritorin e Komun6s se
Vushtrrisd

Dordzimi i konsiderohet i pdrfunduar pas pranimit dhe konfirmimit t6
cil0sis6 se furnizimeve dhe / ose shOrbimeve te pranuara nga
komisioni pdr pranimin e furnizimeve - sh6rbimeve.

Obligimet e

garancionit
22.1 Pranimi paraprak 6shte i nevojshdm.

Garancioni pdr ci|5sind e mallit do t€ jete pergjegjesi e furnitorit -
Kontraktuesit. Afati i garancionit zgjat 12 muaj dhe fillon nga data e
pranimit td furnizimeve/shdrbimeve nga komisionit p6r pranimin e
furnizimeve dhe / ose shdrbimeve iAutoritetiut Kontraktues.
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22.5

Sh6rbimet pas shitjes
23.1 Sipas Situacioneve td prezantuara - dorOzuara nga komisionit per

pranimin e furnizimeve dhe / ose shdrbimeve dhe Menaxheri i

Kontrat6s te Autoritetit Kontraktues.

Furnizuesi duhet t0 siguroj Kontraktuesin se malli i dorezuar - pranuar
si dhe ekzekutimi i shdrbimeve te porositura, nen konditat e
mirdmajtdjes, ujitejes, ruajtjes dhe p6rdorimit n6 kushte dhe kondita t6
pranuara, do td ketd garancion t6 cildsi t6 pranueshme p6r nj6
periudhe kohore te lartd cekur si n6 piken 22.1.

Nd rast deshtimi brenda afatit garantues, nen konditat e mir6majt6jes,
ujitejes, ruajtjes dhe perdorimit n6 kushte dhe kondita te pranuara, t6
ndonj6 prej drunjeve te mbjellur Kontraktuesi merr per obligim qe, me
shpenzime te tija dhe pa asnje kompesim nga Autoriteti Kontraktues, t6
bej ndrrimin gjegjesisht mbjelljene fidanit tjeter.

ZgJidhja miq€sore e

mosmarrdveshjes

29.2 Komisioni p6r Nddrmjetdsim nd kuader t6 Ministrisd s6 Drejtesis0

Zgidhjae
mosmarrOveshjes me
procedure gjyq€sore

30.1 Qdo mosmarrdveshje ndermjet paldve te cilat mund t6 lindin gjate
ekzekutimit sd kesaj kontrate dhe se nuk 6sht6 e mundur t6
zgjidhet ndryshe ndermjet pal6ve do t6 dor6zohet Gjykates
Themelore ne Prishtine - Departamenti per Qeshtje Ekonomike.
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